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Padia e paré kundér tekstit shkollor nga arsimi i larté né bazé té Ligjit té ri pér parandalimin
dhe mbrojtjen nga diskriminimi

Arsimi né Republikén e Magedonisé sé Veriut fidan pér diskriminim dhe ngacmim né bazé té
orientimit seksual dhe identitetit gjinor

Padi pér caktimin e diskriminimit né tekstin shkollor “Bazat e personalitetit 2” nga prof. dr.
Blagoja Janakov, i cili pérdoret né programin mésimor té Fakultetit Filozofik né Universitetin “Shén Qirili
dhe Metodi” né Shkup e parashtroi Koalicioni jogeveritar “Margjinat” sé bashku me Rrjetin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi. Fajésimi i grave pér numrin né rritje té divorceve, dénimi i abortit dhe
kualifikimi i partneriteteve té té njéjtit seks si dicka e ekzagjeruar, jané vetém disa nga pérmbajtjet
shgetésuese gé ne kérkojmé t’i hegim dhe zévendésojmé me pérmbajtje té bazuar shkencérisht qé jané
né pérputhje me mendimin shkencor modern. Institucionet kané detyrimin té sigurojné arsimim qgé
synon zhvillimin e ploté té individit dhe forcimin dhe respektimin e té drejtave dhe lirive té njeriut,
prandaj ai duhet té jeté i liré nga té gjitha format e diskriminimit.

Pas disa pérpjekjeve pér té térhequr vémendjen e Universitetit “Shén Qirili dhe Metodi”,
Fakulteti Filozofik dhe autorét e librave shkolloré té kontestueshém qé jané pjesé e kurrikulés sé késaj
njésie, dhe té kérkojmé térheqjen e pérmbajtjes sé kontestueshme, kemi hasur né rezistencé dhe duke
i injoruar kérkesat tona. P&r mé tepér, autori i pérmendur i librit tashmé éshté profesor né pension, por
librat e tij té diskutueshém pérdoren ende né mésimdhénien e kétij fakulteti.

Koalicioni Margjinat, sé bashku me organizatat partnere nga Rrjeti pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka punuar pér mé shumé se njé dekadé pér té eliminuar pérmbajtjen diskriminuese né
librat shkolloré gé pérmbajné piképamje té pavérteta, té pabazuara shkencérisht gé vazhdojné
paragjykimet gjinore dhe stereotipat dhe ngacmojné njerézit me orientime té ndryshme seksuale dhe
identitet gjinor. Ne identifikuam mé shumé se 20 libra shkolloré né té gjitha nivelet e arsimit gé
pérmbajné pérmbaijtje diskriminuese, kryesisht té bazuara né gjini, orientimin seksual, identitetin gjinor
dhe statusin shéndetésor, dhe me iniciativén toné disa prej kétyre teksteve shkollore u hogén.
Sidogofté, mbetet fakt se programet dhe materialet arsimore jané akoma plot me pérmbajtje gé krijon
dhe ruan njé mjedis poshtérues dhe armigésor pér graté, pakicat seksuale dhe gjinore.

Nevoja pér té ndryshuar materialet mésimore qé nga viti 2011 u theksua nga Komisioni Evropian
né Raportin e progresit, por deri mé tani éshté béré pak pér té eliminuar diskriminimin né arsim.
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Pér shkak té késaj, Koalicioni “Margjinat” dhe Rrjeti pér Mbrojtjen nga Diskriminimi e
informojné publikun se, pérvec¢ procedurave gjygésore, ne po fillojmé njé séré aktivitetesh pér té rritur
ndérgjegjésimin e publikut profesional dhe té gjeré lidhur me nevojén pér reforma arsimore gé do té
sigurojné njohuri cilésore, progres né shkencé dhe krijimin e gjeneratave té reja té profesionistéve té
vérteté, té cilét né profesionin e tyre do té udhéhigen nga fakte, jo nga paragjykimet.
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